Svet. Nikolajevića*, Slovinac, Dubrovnik 1883 (god. VI, br. 34), 530–532.

²² Т. *Из Скандинавије, Путничке белешке Светомира Николајевића*, Босанска вила, Сарајево, 20. март 1908 (XXIII, 8), 125–126.

²³ *Српска уметност и књижевност пред мађарском публиком*, Бранково коло, Сремски карловци, 19. септембар/1. октобар 1896 (II, 38), 1208–1211.

²⁴ Б. С. Николајевић, *Радикална странка*, 83–84; Б. С. Николајевић, *Из минулих дана*, 164–172.

посланик у Атини написао је дело *Приповетка у Грка* (1905). Писао је о Демостеновој *Беседи* и о преводу Хомерове *Одисеје*. Овоме треба додати и предавање (касније објављено) о Риги од Фере.

Његова идеја је имала „дејство звона на устајање, на окуп и збор свих родољуба.“ Уз њега су, приликом оснивања и у даљем раду, били и гимназијски професор и најпопуларнији српски патриотски песник, Стеван Владислав Каћански, књижевник и историчар Милан Ћ. Милићевић, гимназијски професор

²⁹ *Говор Светомира Николајевића на Другом главном скупу Друштва Св. Саве*, одржаном 17/29. јануара 1888. у Крагујевцу. У: Михаило Војводић, *Друштво Светог Саве. Документи 1886–1891*, Београд: Архив Србије – Друштво Светог Саве, 1999, 65–70.

³⁰ *Говор Светомира Николајевића на Првом јавном скупу Друштва Св. Саве* у Београду 24. августа / 5. септембра 1886, У: Михаило Војводић, *Друштво Светог Саве. Документи 1886–1891*, Београд: Архив Србије – Друштво Светог Саве, 1999, 20–26; З. Р. Поповић, *Нав. дело*, 10.

³¹ И. Арсић, *Нав. дело*, 71.

³² Б. С. Николајевић, *Радикална странка*, 59; А. Ђуровић, *Нав. дело*, 26.

- Николајевић, Божидар С, *Радикална странка и Светомир Николајевић*, Београд: Штампарија Драг. Грегорића, 1938.
- Поповић, Зар/ија/ Р. *Светомир Николајевић, државник, писац и родољуб српски*, Из Годишњице Чупићеве задужбине св. XXXV (Београд 1923).

Српска уметност и књижевност пред мађарском публиком, Бранково коло, Сремски Карловци, 19. септембар / 1. октобар 1896 (II, 38).

Т. *Из Скандинавије, Путничке белешке Светомира Николајевића*, Босанска вила, Сарајево, 20. март 1908 (XXIII, 8).

Сар, Марко, *Listići iz književnosti od prof. Svet. Nikolajevića*, Slovinac, Dubrovnik 1883 (god. VI, br.